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Abstrakt / Abstract
Tato práce řeší problematiku klasi-

fikace míry mechanického opotřebení
ložisek na strojním zařízením ve Škoda
Auto a.s. zabíhacích válců pro zabíhání
automobilů. Za tímto účelem je ne-
zbytné pomocí elektronického systému
sledovat a měřit vibrace ložisek, které
jsou následně zpracovány programovým
prostředím Matlab. Práce obsahuje
kompletní návrh vibrodiagnostického
systému jak pro sledování stavu loži-
sek proškoleným diagnostikem, také
pro automatizované sledování vývoje
opotřebení. Byl proveden návrh da-
tabáze signálů společně s vytvořením
samotné databáze obsahující informace
o průběhu stavů ložisek. byly zjištěny
důležité poznatky, které souvisí se sa-
motným měřením signálů a to zejména
stacionarita naměřených průběhů, ide-
ální velikost záznamu s ohledem na
efektivitu dalších výpočtů. byly prove-
deny výpočty otáček kol automobilu,
otáček válců, otáčky ložisek a na základě
těchto informací byly vypočteny hod-
noty chybových frekvencí které indikují
mechanický stav ložiska. Celý proces
zabíhání automobilů ŠKODA AUTO
a.s. pozůstává z dvou fází a při každé z
nich se provádí testovací úkony, auto-
mobil roztočí kola z 0 až na 200 km/h.
Průběh zkoušky a tedy i vývoj vibrací
není stacionárního charakteru a do velké
míry závisí od aktuální pracovní směny
výrobních pracovníků, kteří tento test
provádí. Z těchto důvodu je nutné za
účelem co nejpřesnější klasifikace míry
stavu opotřebení ložisek mít přesnou a
aktuální informaci o otáčkové frekvenci
ložisek. Tento fakt znamená dodateč-
nou instalaci otáčkového čidla o nejbližší
dlouhodobé odstávky strojního zařízení
zabíhacích válců.

This thesis deals with the classifica-
tion of the mechanical wear of bearings
in the company Skoda Auto a.s. action
rollers for driving cars. For this purpose
it is necessary to monitor and measure
the vibrations of the bearings, which are
subsequently processed by the Matlab
programming environment, using the
electronic system. The work includes a
complete design of the vibrodiagnostic
system, both for the monitoring of the
condition of the bearings by the trained
diagnostician, also for the automated
monitoring of the wear development.
The design of the database of signals
was carried out together with the cre-
ation of the database itself containing
information about the course of the
bearing states. Important findings
related to signal measurement itself,
namely the stationarity of the measured
waveforms, the ideal size of the record
with respect to the efficiency of other
calculations were found. Car rotation
calculations, roller revolutions, bearing
speeds were calculated and based on
this information, the error rates that
indicate the mechanical condition of
the bearing were calculated. The whole
process of driving ŠKODA AUTO a.s.
consists of two phases and each of them
performs test operations, the car spins
wheels from 0 to 200 km/h. The course
of the test, and therefore the develop-
ment of vibrations, is not stationary
in character and depends to a large
extent on the actual work shift of the
production personnel carrying out the
test. For this reason, accurate and
up-to-date information on the bearing
speed of bearings is necessary in order
to as accurately as possible to classify
bearing wear. This fact means an ad-
ditional installation of the speed sensor
for the closest long-term shutdown of
the rolling stock machinery.
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Kapitola 1
Úvod

Společnosti, které v dnešní době vyrábí své produkty v rychlých intervalech, ve velké
míře spoléhají na maximální technické využití strojového parku. Mezi tyto společnosti
patří taky ŠKODA AUTO a.s., která se svým nastaveným výrobním taktem musí in-
vestovat nemalé finanční prostředky na obnovu a údržbu strojů a strojních zařízení. V
dnešní době se začíná využívat oblast takzvané prediktivní a proaktivní údržby. Predik-
tivní údržba provádí činnosti, které vedou k předpovědi budoucího poruchového stavu
některého z článku výrobních zařízení. Proaktivní údržba je soubor opatření, které na
základě zjištění díky prediktivní údržbě stanoví postupy k eliminaci budoucího poru-
chového stavu už v jeho ranném počátku. K nejdůležitějším prostředkům zajištěnosti
údržby jak prediktivní, tak proaktivní, patří metody technické diagnostiky, to zna-
mená i vibrodiagnostiky, které v celé své šíři působnosti nejvýrazněji ovlivňují obsah
údržby v celé své komplexnosti. V praxi to znamená, že technická diagnostika je hlav-
ním nástrojem kontrolně inspekční a revizní činnosti, tedy zjišťování technického stavu a
opotřebení, rozhoduje o nutnosti a rozsahu prováděných oprav mezi které patří odstra-
ňování následků opotřebení. Technická diagnostika patří k nástrojům a prostředkům
Technická diagnostika je tedy základním atributem ovlivňujícím rozhodujícím způso-
bem bezpečnost provozu, to znamená je také prostředkem ke snižování rizika v obecném
smyslu. Tato práce pojednává o konkrétní aplikaci proaktivního typu údržby spolu s
technickou diagnostikou pomocí sledování míry vibrací strojního zařízení ve ŠKODA
AUTO a.s. – zabíhací válce pro záběh automobilů. Byly zjištěny možnosti, které ak-
tuální trh s elektronickými systémy pro měření vibrací nabízí, dále proběhla technická
specifikace a byl vybrán systém sledování vibrací výrobce IFM, který nabízí maximální
modularitu společně s otevřeným systémem pro sběr dat za účelem dalšího zpracování
externími softwarovými prostředky. V roce 2017 proběhla ze strany autora instalace,
oživení a konfigurace systému IFM, provedlo se připojení do interní IT komunikační
infrastruktury ve ŠKODA AUTO a.s. V průběhu začátku roku už byly pořizovány zá-
znamy průběhů vibrací z celkově 16 měřících míst zařízení zabíhacích válců, které se
odehrávaly bez přerušení běžného výrobního procesu, tedy měření se provádělo během
běžného testování a zabíhání automobilů ŠKODA bez ohrožení výrobního taktu. Tento
proces byl začátkem pro vytváření databáze signálů, které obsahují hodnoty vibrací
šestnácti měřících míst kde se nachází čtrnáct ložisek typu 22216 a dvě ložiska typu
22218. Signály reprezentují hodnoty vibrací za různých podmínek, ve kterých se provádí
zabíhání automobilů ŠKODA. Za účelem co nejpřesnějšího odhadu mechanického stavu
opotřebení ložisek se záznamy prováděli ve stavu, kdy zařízení zabíhacích válců dosa-
hovala nejvyšších testovacích otáček, které po přepočtu na rychlost automobilu během
testování se pohybovaly v průměru mezi rychlostí 160 až 210 km/h. Tento rychlostní
rozptyl během zkoušky způsobuje při vyhodnocení stavu opotřebení ložisek značnou
nepřesnost. Proces klasifikace míry poškození pozůstává z manuální činnosti proškole-
ného diagnostika, který pomocí prostředí Matlab zobrazuje průběhy signálů, porovnává
jejich vzájemné hodnoty mezi aktuálním průběhem daného ložiska v měsíci a průběhem
pořízeným v dřívější době. Charakteristické rysy rozvoje opotřebení ložisek jsou nejvíce
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
patrné ve frekvenčním spektru, a to nejlépe pomocí obálky spektra. Charakteristické
hodnoty chybových frekvencí se začnou dle aktuálního stádia vývoje opotřebení ložisek
postupně objevovat a proškolený diagnostik je schopen tyto vývoje poruch odhalit. Nej-
vhodnějším způsobem takové klasifikace je nahrazení manuálního provádění sledování
vývoje opotřebení automatizovaným systémem, který je schopen fungovat zcela auto-
nomně, komunikovat s elektronikou IFM prostřednictvím komunikační infrastruktury,
provádět měření průběhů a následně klasifikaci. V případě exponenciálního rozvoje po-
ruchy automaticky zvýší četnost měření a upozorní na tento fakt provozovatele stroje,
případně údržbu strojů v dané výrobní oblasti.
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Kapitola 2
Technická diagnostika

Technická diagnostika je soubor zejména preventivních činností, které nejčastěji potkáte
u provozně kritických výrobních zařízení. Tento soubor činností si u monitorovaných
zařízení klade za cíl prodloužit životnost, zvýšit spolehlivost, předvídat poruchy a pláno-
vaně je odstranit, snížit spotřebované energie a také snížit náklady na servis i náhradní
díly, které se preventivně měnily a někdy třeba i zbytečně.

2.1 Základní definice a terminologie
Diagnostika ve vztahu ke stroji a strojnímu zařízení pozůstává z vícero oblastí, jakými


[…]

není triviální, i vzhledem na to, že každé ložisko se opotřebovává nerovnoměrně
a za různa časová období. Tyto tvrzení potvrzují první analýzy doposud získané
databáze. Pro větší šumovou odolnost a zvýšení variability bude v budoucnu Fou-
rierova transformace nahrazena empirickým rozkladem signálu (EMD). V případě
poškození ložisek se můžou objevovat rázy, v tomto případě budeme zkoumat po-
užití kepstrální analýzy pro včasnou detekci poškození ložiska.
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Kapitola 6
Závěr

Cílem této práce bylo realizovat databázi pro měření stavu ložisek zabíhacích
válců. Aby bylo možné navrhnout a vytvořit databázi signálů vibrací ložisek ze
strojního zařízení zabíhacích válců ve ŠKODA AUTO a.s., bylo nutné dovybavit
strojní zařízení elektronickým systémem pro měření signálů vibrací, který je možné
ovládat vzdáleně pomocí síťového rozhraní v rámci IT infrastruktury. Důvodem
tohoto řešení byla absence fyzického přístupu k předmětným ložiskům za účelem
pravidelného měření a vyhodnocení dat.

Sestavování navrhnuté databáze probíhalo několik měsíců a pozůstávalo z mě-
ření signálů vibrací na domečkovém uložení šestnáctí ložisek, pomocí kterých se
odvalují zabíhací válce. Signály obsahují průběhy vibrací všech ložisek, které jsou
interpretovány v hodnotách rychlosti a zrychlení m/s2. Během sestavování da-
tabáze se provádělo srovnávání signálů jednotlivých ložisek s rozdílným časovým
vývojem za účelem najít nejvhodnější metodu analýzy popisující vývoj opotřebení
mechanického stavu ložisek a uložení zabíhacích válců. První testovaná metoda
byla založena na výpočtu spektra signálu pomocí Fourierovy transformace, výpo-
čet výkonu nad frekvencemi, které nejvíce vypovídaly o stavu ložisek, takzvanými
chybovými frekvencemi ložisek určené deterministickým výpočtem pomocí mate-
matických vztahů. Další testovací metoda byla založena na výpočtu obálkového
spektra nad frekvenčním pásmem, které má souvislost se stavem ložisek. Porov-
náním těchto metod byl zjištěn problém, který se týká stacionarity naměřených
průběhů vibrací ložisek. Za tímto účelem byl sestaven algoritmus pro testování
stacionarity signálu vibrací z vytvořené databáze, fungující na základě výpočtu
míry diference stacionárních segmentů signálu pomocí rychlé Fourierovy transfor-
mace.

Veškeré naprogramované algoritmy Matlab mohou být použity pro realizaci
metody automatizovaného vyhodnocení vývoje chybových frekvencí ve ŠKODA
AUTO a.s., pro který tato práce poskytuje dostatečné množství poznatků a ověře-
ných faktů. V případě realizace zmiňovaného automatizovaného systému připadá
v úvahu dovybavení současného elektronického systému měření vibrací o čidlo pro
měření absolutní hodnoty otáčkové frekvence válců a tedy také otáček ložisek.
Tento fakt vychází z poznatků o potřebě stacionarity měření, kdy byly zjištěny
zjevné rozdíly mezi jednotlivě pořízenými záznamy průběhů během zabíhání auto-
mobilů, závisející od lidského faktoru obsluhy na zařízení zabíhacích válců. Pomocí
aktuální informace o otáčkách bude možné provádět automatizované vyhodnocení
úrovně opotřebení mechanického stavu ložisek. Realizovaná a v budoucnu postupně
doplňovaná databáze signálu vibrací bude sloužit ke zvýšení spolehlivosti klasifi-
kace míry opotřebení ložisek, co by mohlo vést ke značným finančním úsporám.
Metoda sledování stavu opotřebení ložisek by také měla zabránit výpadkům a
prostojům ve výrobě, způsobenými prostojem zařízení.
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Obrázky

Obrázek B.1. Zobrazení obálky spektra signálu Ložiska 1 u průběhu zkoušky
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Obrázek B.3. Zobrazení obálky spektra signálu Ložiska 3 u průběhu zkoušky

Obrázek B.4. Zobrazení obálky spektra signálu Ložiska 4 u průběhu zkoušky

53

B Obrázky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek B.5. Zobrazení obálky spektra signálu Ložiska 5 u průběhu zkoušky

Obrázek B.6. Zobrazení obálky spektra signálu Ložiska 6 u průběhu zkoušky
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Obrázek B.7. Zobrazení obálky spektra signálu Ložiska 7 u průběhu zkoušky

Obrázek B.8. Zobrazení obálky spektra signálu Ložiska 8 u průběhu zkoušky
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Obrázek B.9. Zobrazení obálky spektra signálu Ložiska 9 u průběhu zkoušky

Obrázek B.10. Zobrazení obálky spektra signálu Ložiska 10 u průběhu zkoušky
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Obrázek B.11. Zobrazení obálky spektra signálu Ložiska 11 u průběhu zkoušky

Obrázek B.12. Zobrazení obálky spektra signálu Ložiska 12 u průběhu zkoušky
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Obrázek B.13. Zobrazení obálky spektra signálu Ložiska 13 u průběhu zkoušky

Obrázek B.14. Zobrazení obálky spektra signálu Ložiska 14 u průběhu zkoušky
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Obrázek B.15. Zobrazení obálky spektra signálu Ložiska 15 u průběhu zkoušky

Obrázek B.16. Zobrazení obálky spektra signálu Ložiska 16 u průběhu zkoušky
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Příloha C
Obsah přiloženého CD

.Text diplomové práce ve formátu PDF..Adresář Databáze - obsahuje .mat soubory s průběhem vibrací 16-ti ložisek od
ledna do května 2018.
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