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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh databáze pro měření stavu ložisek zabíhacích válců.

Jméno autora: Bc. Milan Kičák

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra teorie obvodů
Oponent práce: Ing. David Šotka
Pracoviště oponenta práce: ŠKODA AUTO a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Problematika prediktivní údržby strojních zařízení je v současné době ve ŠKODA AUTO a.s. jedním
z nejdiskutovanějších témat. Při řešení dílčích úloh spojených s technickou diagnostikou strojů je nutné
pojmout problematiku s využitím širokého spektra znalostí. Zadání diplomové práce se zaměřuje na oblast
diagnostiky signálů vibrací konkrétního strojního zařízeni, kde se provádí občasné měření pochůzkovou
metodou. Autor musel obsáhnout dostatek vědomostí, které souvisí s problematikou vyhodnocení a stanovení
míry opotřebení ložisek pomocí vibračních signálů, aplikovat je v problematice on-line sledování vibrací, a
v neposlední řadě vytvořit databázi signálů. Takové řešení této problematiky je v oblasti Automotive unikátní.
Nejen z těchto důvodů tak zadání hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny, práce staví základy pro rozvoj on-line systémů sledování vibrací ve ŠKODA
AUTO a.s. i na další kritická strojní zařízení. Byl navržen a realizován kompletní systém pro sběr dat při zkoušce
na strojním zařízení zabíhacích válců. Byly nalezeny a ověřeny vhodné parametry popisu vývoje opotřebení
ložisek válců.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vedle správného přístupu k volbě a sestavení systému měření vibrací ložisek (on-line), a samotné instalace na
strojním zařízení zabíhacích válců, je významným přínosem práce kapitola s návrhem metody
automatizovaného vyhodnocení vývoje chybových frekvencí. Zvolený postup řešení diplomové práce hodnotím
jako správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je zpracována na základě relevantních podkladů, které zahrnují jak základní teorii vzniku vibrací na
mechanických systémech, tak teorii o měření a zpracování signálů vibrací. Jako přidanou hodnotu práce taky
považuji instalaci on-line systému pro měření vibrací za účelem vytvoření databáze vibračních signálů všech
ložisek. Jak provedené analýzy signálů, tak i návrhy dalších metod jsou velkým přínosem v oblasti
vibrodiagnostiky strojních zařízení ve ŠKODA AUTO a.s.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
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Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce vypracována velmi dobře, přes některé drobné chybky je práce přehledná a
dobře strukturovaná. Čtenáři, který se nevěnuje problematice zpracování signálů vibrací, by k lepší orientaci
v použitých akronymech pomohlo doplnění seznamu zkratek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje, ze kterých autor práce čerpá, jsou správně citovány. Výběr literatury pro čerpání informací hodnotím
velmi pozitivně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je dobře čitelná a vytvořená databáze signálů má velký přínos pro další rozvoj metod automatizovaného
vyhodnocení vibrací. Vzhledem na enormní nárůst diagnostických zásahů prováděných pochůzkovou metodou,
popsané závěry v této práci přestavují nejvhodnější řešení pro udržení mechanického stavu strojního parku ve
ŠKODA AUTO a.s. pod neustálou kontrolou. Velmi kladně hodnotím záměr autora i nad rámec této práce
pokračovat v rozšiřování databáze a testování dalších navrhovaných metod zpracování signálů s cílem
navrhnout automatizovaný systém hodnocení míry opotřebení ložisek zabíhacích válců.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práci hodnotím jako velmi zdařilou, výsledky práce ukazují, že téma bylo zpracováno korektně, a dokonce
v některých bodech i nad rámec vlastního zadání. V práci jsem neshledal žádný výrazný nedostatek, s výjimkou
drobných poznámek uvedených v předchozích bodech.
Dotazy na autora práce:

- V případě autorova doporučení ohledně dovybavení systému o čidlo měření absolutních otáček válců, je
nutné i nadále provádět uvedený výpočet stacionarity?

- V práci je použit jeden z testů stacionarity. Uvažuje se o použití i jiných testů, zvláště vhodných pro
zpracování náhodných signálů?

- Vytvořená databáze signálů má za období téměř pěti měsíců velikost přibližně 210 MB. Jaké jsou možnosti
pro minimalizaci velikosti databáze z důvodu co nejvyšší efektivity využití paměťového prostoru?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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